第86号) 82頁以下参照。デュ・ムーランも、『パリ慣習法の分析的注解第2部 Secunda pars commentariorum analyticorum in consuetudines Parisienses』(1558年初版)の同慣習法第2章「賃租地及び領主権について De censive et droicts seigneurialt」第51条第1注釈(前掲拙稿77頁以下参照)の中で、ほぼ同様の理解を提示しつつ、第2章の諸規定の適用対象を「賃租」に限定しており、「ブルゴーニュやオーヴェルニュの慣習法のように、設定された負担や定期金、それ故また、それらの承認についても雑然と定める慣習法も存する quaedam consuetudines permixtum loquuntur etiam de oneribus et redditibus impositiis ut consequenter de eorum recognitionibus ut Burgundica et Auernensis」との指摘も見られるが(Secunda pars commentariorum, xiiii.r.)、同第5章所定の「人的訴権」や「抵当訴権」に関する限り(前注29及び30参照)、「賃租、定期金、その他の物的で年払いの負担を課され徴収されるべき何らかの不動産aucuns heritages chargez et redeuables d'aucuns sens, rentes ou autres charges reelles et annuelles」が想定されている以上、ブルゴーニュ慣習法での扱いと変わらない。

- 45) シャスヌーが引用する勅法彙纂第8巻第41章「保証人及び融資委託者について」第3法文の公撰集引用要約文(公撰集第1集第4章第1節及び第2節=新勅法第4勅法第1章及び第2章)には、「ただし、債務者と保証人の双方が存する場合、債務の全額にせよ一部にせよ、債務者が無資力と判明した後に初めて保証人への訴求が

る債務者への検索*excussio contra principalem debitorem*」の利益を否定したものにすぎない。しかし、シャスヌーは、「債権者のより確実な担保*maior securitas creditoris*」であるという点で「保証人の場合と同じ理由が抵当目的物の第三保有者にも当てはまる*est eadem ratio in possessore extraneo rerum hypothecatarum quod in fideiussore*」から、「保証人について修正を加える新法は抵当物の第三保有者にも拡張して適用されねばならない*lex nova corrigens in fideiussore debet extendi ad extraneum possessorem rerum hypothecatarum*」と主張し（文言<主たる債務者*son principal oblige*>注釈第30番後段⁴⁶⁾）、定期金債務の担保として供された目的物の「第三保有者*extraneus possessor*」についても、本条により、検索の利益を認めていない。その上で、「理由の同一性により法の修正が生じ得る*ex identitate rationis correctio iuris fieri posset*」との主張に対する異論をやり過ぎようと、シャスヌーは、「この国には、<賃租について>の章の第6条にある通り、債権者はその年定期金のために、主たる債務者への検索を経なくても、任意に第三保有者を訴えられると定める慣習法が存するので、我々にそのような議論は不要である*cum in hac patria habemus consuetudinem quae disponit quod creditor pro reditu annuo potest ad sui voluntatem agere contra tenementarium, non excusso etiam debitore principali: ut in titulo De censibus, articulo sexto, non*

許される。他方、債務者が不在の場合には、現に存する保証人に対して正当に訴求できるが、裁判官は、保証人の求めに応じて、債務者が先に訴求されるべき期間を設定し、保証人はあくまで補充的な立場に留まる。というのも、期間経過後に保証人が弁済を強いられても、契約や保証の種別にかかわらず、債権者から保証人に債権が移転するからである。*Praesente tamen utroque non permittitur intercessorem conveniri prius, quam reus inventus est minus idoneus, sive in totum sive in partem. Absente autem reo, praesens intercessor iure quidem convenitur, ipso tamen desiderante iudex definit tempus, intra quod deducat reum primo conveniendum, ipso in subsidium reservando. Nam transacto tempore compellitur intercessor satisfacere, censis sibi a creditore actionibus absque distinctione contractus sive intercessionis.*』とある（*Codicis libri novem priores, 1298-1299.*）。なお前注34も参照。

46) *Commentaria, 207.v.*